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   نخستین مرکز علمی و آموزشی که به روش پلی‌تکن‌کیهای اروپایی در ایران تأسیس اشاره
شد، »دارالفنون« بود. این مؤسسة آموزشی به ابتکار و اقدام میرزا تقی‌خان امیرکبیر و با اجازة ناصرالدین‌شاه، 

به هزینة دربار در سال 1268ق /1230 ش در تهران تأسیس شد.
در سال 1293ق /1254ش، مظفرالدین میرزا ولیعهد، دومین مدرسه را به نام »مدرسة مبارکة دارالفنون 
تبریز« در آن شهر دایر کرد. در این مدرسه درس‌های فارسی، عربی، قرآن، فرانسه و انگلیسی، جغرافیا، ریاضی، 

و آموزش‌های نظامی تدریس می‌شدند.
مدرسة همایونی دارالفنون سومین مدرسة ایرانی است که در سال 1298ق براساس الگوی دارالفنون تهران 
توسط ظل‌السلطان، در اصفهان تأسیس شد. با توجه به تأثیر این مدرسه در توسعه فرهنگی و آموزشی اصفهان 

در این شماره به بررسی آن می‌پردازیم.
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é اسفندیار معتمدی )معلم و مؤلف کتاب‌های درسی فیزیک پژوهشگر تاریخ علم(

)مدرسۀ همایونی‌اصفهان(
)1301- 1298 ق(

مؤسس مدرسه
مدرسة همایونی را مسعود میرزا، ملقب به »ظل‌السلطان« با اجازة پدرش، ناصرالدین‌شاه،  
در اصفهان تأسیس کرد. ظل‌السلطان روز بیستم صفر 1266 در تبریز زاده شد. او سه سال 
از برادرش مظفرالدین میرزا بزرگ‌تر بود، ولی چون مادرش عقد رسمی نبود، به ولیعهدی 
انتخاب نشد. از ۱۴ سالگی به حکمرانی فارس و اصفهان منصوب شد و مدتی نسبتاً طولانی 

بر تمام نواحی جنوبی ایران فرمان می‌راند.
لرد کرزن در کتاب خود می‌نویسند: »ظل‌السلطان برعکس برادر خود مظفرالدین میرزا 
وارد اجتماع است و در کارهای دولتی عامل مؤثری است. با فرنگی‌ها معاشرت می‌کند و 
از دوستی با انگلیسی‌ها دم می‌زند. خود را روشن‌فکر و طرف‌دار تمدن جدید می‌داند. از 

هرگونه خون‌ریزی باک ندارد. مردم ایران از بی‌رحمی‌های او داستان‌ها نقل می‌کنند.«
دکتر فوریه، پزشک ناصرالدین‌شاه، در خاطرات خود می‌نویسد: »پسر ارشد شاه بر تمام جنوب 
ایران نه‌تنها حکومت، بلکه سلطنت می‌کند. این شاهزاده در اصفهان به تهیة قشونی دست زده 

مدرسۀ دارالفنون ‌اصفهان
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که می تواند هر آن او را در اجرای نیتش کمک کند و هرگاه بخواهد، چنانکه خود علناً گفته است،  
مدعی برادرش، یعنی ولیعهد قانونی مملکت بشود، قشون مورد بحث او را پشتیبانی خواهد کرد.«
افراد اشخاص دارای اخلاق و  این  ظل السلطان دارای کارگزاران فراوان بود. در میان 
رفتارهای متفاوتی وجود داشتند. بعضی مخرب و تنها چند نفر آبادگر، ولی همه گوش 
را  باغ  و  انصاری، 28 کاخ  جابری  اصفهان«، مرحوم  و  »تاریخ ری  فرمان. مؤلف کتاب  به 
افرادی چون  امّا  او خراب و ویران شده اند.  به دست ظل السلطان و عمال  نام می برد که 
منشی باشی  ميرزاباقرخان  حاج  و  حکیم باشی  به  معروف  كاشانی،  ميرزامحمدتقی خان 
)مشیرالملک( هم در دستگاه او بودند که به نشر روزنامه یا تأسیس مدرسه اقدام می کردند. 
»روزنامۀ  فرهنگ« یکی از نشریات معتبر ایران پیش از مشروطیت بود که به مدت 10 سال 
در اصفهان منتشر می شد. مدیر این روزنامه حکیم باشی بود که مردی آگاه و مطلع به مسائل 

زمان بود و ظل السلطان را در تأسیس مدرسۀ  همایونی تشویق کرده است.

اجازة تأسيس مدرسه
30 سال پس از تأسیس دارالفنون در تهران )1268ق(، مدرسۀ همایونی در اصفهان 
گشایش یافت. مدرسۀ دارالفنون به همت ميرزا تقی خان اميركبير بنیان گذاری شد و مدرسۀ  
همایونی را ظل السلطان )1336-1266ق(، پسر ناصرالدین شاه، و حاکم مقتدر و جبار اصفهان 
پی افکند. اولی را عشق به خدمت به ایران و دومی را میل به قدرت به وجود آورد. ظل السلطان 
در سال 1291ق به حکومت اصفهان منصوب شد و تا سال 1325ق که از این مقام معزول 
شد، حاکم مطلق بخش جنوبی ایران بود. او همواره در اندیشۀ آن بود که بر شکوه و اقتدار 
خود بیفزاید. در یکی از سفرهایش از اصفهان به تهران، از دارالفنون دیدار کرد و علاقه مند 
شد که شبیه آن را در اصفهان دایر کند و بر شکوه و عظمت کار خود بیفزاید. از این رو از 
ناصرالدین شاه صدور اجازۀ تأسیس مدرسۀ جدید در اصفهان را به شرح 

زیر درخواست کرد:
هو ـ تصدق خاک پای همایونت شوم. کراراً غلام خواسته است این 
جسارت را بنماید، اکنون وقت آن رسیده جسارت می کند که در جلفای 
اصفهان که هزار خانه بیش نیست، پنج شش مدرسۀ  تدریس برپا شده 
است و اطفال ارامنه مشغول تحصیل هستند و در شهر اصفهان نیست.

عمارت خوب این غلام برای مدرسه حاضر کرده است. همۀ  اسباب آن 
موجود است. اگر رأی همایون قرار بگیرد، به جناب مخبرالدوله دست خطی 
مرحمت شود، چند نفر از شاگردان خوب مدرسه بدهند که اسباب مدرسه 
فراهم آید و باعث تربیت و تعلیم اطفال شده و آگاهی عمومی باشد. معلم 
زبان انگلیسی و علم طب در اصفهان موجود است. معلم شیمی و فیزیک و 
معلم موزیک و معلم ریاضی و معلم پیاده نظام هم از مدرسه مرحمت شود. 
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اگر مواجب دیوانی آن ها قلیل است، غلام خود مواجب و جیره و سایر مراتب آن را متحمل است 
و اطاعت خواهد کرد. همۀ مخارج این مدرسه را غلام اطاعت دارد. همین قدر برای تربیت و آگاهی 
استیذان از دربار همایون می خواهد و چند نفر معلم معروضه هم مقرر شود، جناب مخبرالدوله 

بدهند. الامر الاقدس الهمایون الاعلی مطاع ـ مهر ـ مسعود.

محل مدرسه
محل مدرسۀ همایونی، کاخ هشت بهشت بود. این کاخ را شاه سليمان صفوی )1105-

1077ق(، پسر و جانشین شاه عباس دوم ساخته است. کاخ هشت  بهشت در باغی به نام 
»باغ بلبل« در شرق خیابان چهارباغ اصفهان، روبه روی خیابان شیخ بهایی کنونی، و در کنار 

»مدرسۀ سلطانی« واقع است.
شاردن فرانسوی که خود در دوران پادشاهی شاه سلیمان در اصفهان بود و این بنا را به 

کرات دیده بود، چنین نوشته است:
»من قول داده ام که در طی توصیف باغ های اطراف خیابان زیبای اصفهان، شرح یکی 
از تالارهای یکی از باغ ها را به نام باغ بلبل بدهم. این تالار را عمارت هشت  بهشت 
می نامند. تمام سقف های آن موزاییک بسیار عالی است. دیوارها و جرزها دو طبقه و 
دالان ها و غلام گردش هایی در اطراف آن هاست. در این دالان ها صدها مکان است که 
دلکش ترین و فرح انگیزترین نقاط دنیا محسوب می گردد و هر یک به وسیله منفدی که 
بدان نور می تابد، روشن می شود. این روشنایی متناسب با تفریحاتی است که این امکنه 

ویژۀ آن ها ساخته شده است.
هیچ یک از نقاط از حیث شکل و ساختمان و تزئینات به دیگری شبیه نیست، در هر 
جایی چیز تازه و گوناگون است. چنانکه در بعضی بخاری های متنوع و در برخی حوض ها 

در  که  لوله هایی  از  که  فواره هاست  و 
داخل دیوارها می باشد، آب می گیرند. 
این تالار عجیب در حقیقت لابیرنتی 
است. زیرا انسان در قسمت فوقانی آن 
هر جا گم می شود و پله ها چنان مخفی 
نمی شوند.  پیدا  آسانی  به  که  است 
قسمت پایین تا ده پا از سطح زمین 
از سنگ یشم و نرده ها از چوب زرنگار 
و قاب ها و چارچوب ها از نقره و جام ها 
از بلور و آلت ها از شیشه های رنگارنگ 

ظریف ساخته شده اند.«
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آماده سازى مدرسه
مسئولیت آماده سازی مدرسه به ميرزا محمدتقی خان كاشانی )1319-1256ق(، پسر 
هاشم انصاری كاشانی واگذار شد. میرزا تقی خان، معروف به حکیم باشی، یکی از پیشروان 
تعلیم وتربیت جدید ایران است. او در زمان ناصرالدین شاه در دستگاه حکومتی ظل السلطان 
خدمت می کرد و طبیب مخصوص او بود. از شاگردان مستعد دارالفنون بود که در دستگاه 
دولتی و در مسائل تربیتی صاحب نظر شد و مورد مشورت قرار می گرفت. میرزا تقی خان 
در تشویق ظل السلطان به تأسیس مدرسه بسیار مؤثر بود. او علاوه بر طبابت، به مسائل 

تعلیم وتربیت توجه مخصوص داشت و روزنامۀ  فرهنگ را در اصفهان منتشر کرد.
ميرسيدعلی جناب، در کتاب گران قدر» الاصفهان« می نویسد: »روزنامۀ فرهنگ )قدم 
ایرانی مدیر )دکتر میرزاتقی خان(،  از دانشمندترین  با یکی  اول( در اصفهان منتشر شد. 
بهترین خط نویس نستعلیق افسر)میرزا عبدالرحیم اصفهانی(. لیکن مطالب آن منحصر بود 
به حرکت موکب مبارک بندگان حضرت اقدس اشرف ... و الاظل السلطان به نجف آباد و ورود 
ظفرنمون همایون موکب یا گرمی تابستان و سردی زمستان یا ارزاق و امثالهم از کلیات.«

دکترمیرزا تقی خان، مدیر روزنامۀ فرهنگ منطقۀ اصفهان، در نمرۀ 108 مورخ 1298ق. می نویسد: 
»چند سال قبل در اطراف اصفهان تحقیقات جهت کشف معادن کرده و نمونه ای از آن 
را به اروپا فرستاده که مقادیر شامله هر فلزی را از آن نمونه ها معین کنند. از آن جمله 
سه نمونه معدن مس و چهار نمونه معدن سرب و سه نمونه زغال سنگ و چندین نمونه 
از آهن و سایر فلزات است و این مطلب فوق را در رسالۀ جداگانه به عنوان محصولات 

اصفهان مفصل نوشته است.«
میرزاتقی خان، با استفاده از معماران، نجاران و نقاشان معروف، به مدت 
یک سال عمارت دو طبقۀ سلطنتی را به مدرسه ای تبدیل کرد که دارای 30 
اتاق آمادۀ بهره برداری بود. طبقۀ بالایی به کتابخانه و کارگاه های آموزشی 
و اتاق های پایین به کلاس های درس اختصاص داشت. مسجد کوچکی هم 
برای فرایض مذهبی در مدرسه پیش بینی کرد. میرزاتقی خان پس از پایان 
کار مدرسه جشنی گرفت و از همۀ استادان و کارگران پذیرایی و قدردانی 
کرد. این مجلس روز جمادی الاول 1298 برپا شد و در آن نایب الحکومه 
اصفهان و امرای ارتش هم حضور داشتند. دو ماه بعد مدرسه رسماً افتتاح شد.

مديريت مدرسه
ریاست افتخاری این مدرسه با اكبر ميرزا صارم الدوله، پسر بزرگ 
ظل السلطان و مدیریت آن با ميرزاعلی خان ناظم العلوم بود. علی خان نوۀ  
دختری رضاقلی خان هدایت، معروف به »الله باشی« و پسر قاسم خان بود. در 
سفر اول ناصرالدین شاه در سال 1290 به اروپا رفت و در »مدرسۀ سن سیر«    میرزا تقی خان کاشانی                                                                                  
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 پاریس به تحصیل پرداخت و در رشتۀ توپخانه تخصص یافت. او پس از بازگشت به ایران 
مورد توجه ظل السلطان قرار گرفت و به مدیریت مدرسۀ همایونی منصوب شد.

علی خان بسیار منظم و مطلع بود. او کتاب »اصول علم فیزیک یا حکمت طبیعی« را 
در سال 1295 تألیف کرد که نخستین کتاب فیزیک به زبان فارسی است. کتاب فیزیک 
ميرزا زكی مازندرانی که در سال 127۴ چاپ و منتشر شد، ترجمه ای از نوشته های موسيو 
دیگر  نوشته های  از  است.  مهندس  علی خان  تألیف  کتاب  این  اما  بود.  اتریشی  كرشيش 
علی خان، کتاب »حکمت ریاضی علم حساب و جبر و مقابله و تصاعد و لگاریتم« است که 
به نام ناصرالدین شاه در 1297 چاپ و منتشر شد. ناظم العلوم در دارالفنون مدیر دروس و 

مترجم واگنر اتریشی بود. او کتاب »تلماک« را برای ناصرالدین شاه به فارسی ترجمه کرد.
میرزا علی خان ناظم العلوم، با توجه به سوابق عالی تحصیلی و با توان مدیریت بالای خود، 
توانست از معلمان و فارغ التحصیلان دارالفنون گروهی را به خدمت گیرد و در مدت کمی، 
سطح آموزش مدرسه را بسیار بالا برد. از جمله معلمان مدرسۀ  همایونی ميرزاعلی اكبر خان 

سرتيپ، و برادرش ميرزاحسين خان سرهنگ بودند.
مدیریت مدرسه، با بهره گیری از ساختمان و فضای مناسب، بهترین معلمانی که از تهران 
به اصفهان دعوت شدند، معلمان زبان انگلیسی، گزینش دانش آموزان مستعد اصفهانی، و 
بودجۀ فراوانی که در اختیار داشت، مدرسه ای ساخت که در مدت کوتاهی با دارالفنون 
تهران برابری می کرد و حتی نسبت به آن امتیازاتی داشت. متأسفانه این امتیازات و بعضی 

دیگر از مسائلی که به وجود آمده بود، مانع از ادامۀ حیات مدرسه شد.

افتتاح مدرسه
مدرسۀ همایونی روز دوشنبه 15 رجب 1298 گشایش یافت. در مجلسی که به همین 
مناسبت تشکیل شده بود، حاج شیخ محمدباقر نجفی و جمعی از امرای ارتش، معاریف 
و علمای دینی شهر حضور داشتند. ميرزا عبدالرحيم اصفهانی، متخلص به افسر، شاعر و 

خطاط، رباعی زیر را سروده است:
از حکم شه بیاراست مسعود ظل السلطان        ایـن مجلس معـارف این بارگاه میمون
تاریـخ آن بـه افسر شـد از بهشت الـهام         آراست همچو مینو این مدرس همایون

مدرسۀ همایونی در آغاز تأسیس 50  دانش آموز داشت. سال بعد تعداد آن ها به 100 
نفر رسید. در این مدرسه حساب، هندسه، جبر و مقابله، تاریخ ایران، زبان فرانسه و پیاده نظام 

و سواره نظام تدریس می شد.

پايان كار مدرسه 
میرزاعلی خان ناظم العلوم مرد باکفایتی بود. او که در اروپا با تحولات جدید آشنا شده 
بود و مدتی در دارالفنون تهران به تدریس اشتغال داشت، توانست با استفاده از تجارب 

مدیریت مدرسه، 
با بهره گيری از 

ساختمان و فضای 
مناسب، بهترین 

معلمانی كه از تهران 
به اصفهان دعوت 
شدند، مدرسه ای 

ساخت كه در مدت 
كوتاهی با دارالفنون 
تهران برابری می كرد
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فراوان خود و انتخاب استادان محلی و فارغ التحصیلان دارالفنون تهران، اعتبار ویژه ای به 
مدرسۀ همایونی بخشد و توان رزمی سربازان ظل السلطان را بسیار بالا ببرد.

ناصرالدین شاه با شنیدن خبر پیشرفت سریع مدرسۀ همایونی و نظم و ترتیبی که در 21 
هزار سرباز ظل السلطان برقرار شده بود، دچار وحشت شد و واگنر، استاد فنون نظامی و علوم 
طبیعی دارالفنون تهران را برای بازرسی کارهای ظل السلطان و سنجش قوای نظامی او به 
اصفهان فرستاد. واگنر پس از دیدار از اصفهان و بازگشت به تهران، ناصرالدین شاه را بیش از 
پیش به وحشت انداخت؛ به طوری که شاه ظل السلطان را ناچار کرد که سازمان نظامی خود 
را منحل، سربازان را متفرق، و مدرسه را نیز تعطیل کند و معلمان آن را به تهران بفرستد. 
میرزا علی خان ناظم العلوم را به تهران احضار کرد و برای آنکه دور از تهران باشد، وی را برای 

رفع اختلاف ایران و عثمانی به خوی فرستاد. 

اثر مدرسة همايونى
گرچه عمر مدرسۀ همایونی کوتاه بود و بیش از دو یا سه سال دوام نیافت، لیکن تأسیس 
آن اثرهای ماندنی برای اصفهان داشت که در امور انتظامی، آموزشی و بهداشتی کاملًا ظاهر 
شد. البته تأثیر منفی تعطیل ناگهانی مدرسۀ همایونی بسیار زیان بخش بود. به مدت حدود 
باقرخان  حاج ميرزا  آنکه  تا  نداشت  مدرسه  تأسیس  اصفهان جرئت  در  20 سال، کسی 
مشيرالملك نائينی که خود در دستگاه ظل السلطان سمت منشی باشی داشت، به تأسیس 

مدرسه اقدام کرد. او در سال 1318 »مدرسۀ باقریه« را در اصفهان تأسیس کرد.
پس از آنکه مشیرالملک به تأسیس مدرسۀ جدید دست زد، دیگران نیز جرئت این کار را  
یافتند؛ به طوری که در عرض 20 سال حدود ۴0 مدرسۀ جدید در اصفهان دایر شد. یکی از 
این مدرسه ها مدرسۀ متوسطۀ اصفهان است که در سال 1300ش تأسیس شد. مؤسس این 
مدرسه اكبر ميرزا صارم الدوله، پسر ظل السلطان، و مدیر آن شادروان ضياءالدین جناب بود.
یکی دیگر از آثار مدرسۀ همایونی، تألیف کتاب های علمی و تربیتی و نیز انتشار روزنامه و جراید 
در اصفهان است. نمونه ای از این کتاب ها، کتاب »تربیت اطفال« نوشتۀ میرزاتقی خان کاشانی است.
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